; COMUNE DI SAN CRISTOFORO
bl :;, (Provincia di Alessandria)
[\
- 5 «?’#.-J-:'L

Originale

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 13/11/2020
DEL SEGRETARIO COMUNALE

Affidamento dei lavori di adeguamento igienico-funzionale locali piano terra sede
comunale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) a favore della
Ditta COSI Andrea - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE

Codice CIG: Z7A2F156CF Codice CUP: H88C20001370001

OGGETTO

L'anno duemilaventi il giorno tredici del mese di novembre

IL SEGRETARIO COMUNALE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

e con Decreto del ministro dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020 che prevede, ai sensi del D.L.
34/2019 convertito con modificazione nella Legge 58/2019, a decorrere dallanno 2020,
'assegnazione, ai comuni con meno di 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti
relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;

e il Comune di San Cristoforo avendo una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti & risultata
aggiudicataria di un contributo di € 19.329,80 con il quale 'Amministrazione ha deciso di provvedere
a lavori di adeguamento igienico funzionale dei locali del piano terra della sede comunale;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n° 4 del 02/05/2020 con la quale si & proceduto ad
approvare il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 31 in data 03/09/2020 avente ad oggetto: “Seconda variazione al
Bilancio di Previsione 2020/2022 assunta con i poteri del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4
del TUEL 267/2000” ratificata in data 30/10/2020 con Delibera del Consiglio Comunale n. 17, con la quale si
e provveduto ad inserire a bilancio e negli atti programmatici il contributo di € 19.329,89 concesso ai comuni
con meno di 1.000 abitanti ai sensi del D.M. 2 luglio 2020;

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di: “Adeguamento igienico-funzionale
dei locali del piano terra della sede comunale”;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il dott. Ferraris Gian Franco, nominato ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale n. 7 del 27/07/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;

Vista la propria determinazione n. 44 in data 24/09/2020 con la quale si € dato incarico all'Ing. Italo BRUNO
dello Studionovi con sede in Via A.Manzoni n° 14 a Novi Ligure (AL) del progetto dei lavori in oggetto;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 05/11/2020 e stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “Adeguamento igienico-funzionale dei locali del piano terra della sede comunale’, il
quadro economico, la relazione generale, I'elenco e l'analisi dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo
metrico-estimativo, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e
deliberato di procedere all’'affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 13.700,00 (IVA esclusa)
mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubbilici;

Cod. 855100.4.¢
Grafiche E. Gaspari Pag. 1di 5



Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare I'esistenza di rischi da interferenza
nellesecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non &
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico lintervento di “Adeguamento
igienico-funzionale dei locali del piano terra della sede comunale”; predisposti dal Tecnico incaricato Ing.
Italo BRUNO qui di seguito elencati:

= Elenco prezzi
= Capitolato speciale;
» Quadro economico dai quali risulta:

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 | Importo dei lavori a base d'asta € 13.140,00
A.2 | Oneri per la sicurezza lavori (costi diretti) € 560,00

Totale importo dei lavori delle forniture (A.1+A.2) € 13.700,00

B. Somme a disposizione delllAmministrazione

B.1 | Spese tecniche € 1.700,00
B.2 | Rivalsa INPS € 34,00
B.3 | Contributo integrativo C.N.P.A.LLA. 4 % € 69,36
B.4 | Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016- 1% lavori € 137,00
B.5 | .V.A. 22% sui lavori € 3.014,00
B.6 | .V.A. 22% su spese tecniche e oneri previdenziali € 396,74
B.7 | Arrotondamento € 278,79

TOTALE GENERALE € 19.329,89

Visto l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 31 dicembre 2021, in deroga
allart. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attivita di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attivita di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalita:

(in caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e I'attivita di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dellart. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo
stato sospeso fino al 31/12/2021" il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38

' La disposizione di cui all'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui “Se la stazione appaltante & un comune non capoluogo
di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalita:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate
come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. c)
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le citta metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della
legge 7 aprile 2014, n. 56" & stata dapprima sospesa fino al 31.12.2020 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019,
di conversione del D.L. n. 32/2019, poi fino al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni.

Pag. 2di 5



del citato D.Lgs;

Richiesta, pertanto, la migliore offerta alla ditta COSI Andrea di Ovada (AL) per I'esecuzione dei lavori di cui
sopra;

Vista l'offerta presentata in data odierna con la quale la ditta COSI Andrea con sede in Ovada (AL) — Via
duchessa di Galliera n. 147, & disposta ad eseguire i lavori contro il ribasso dello 0,3% sull'importo posto a
base d’asta di € 13.140,00 e cosi per I'importo netto di € 13.100,58 che sommato agli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 560,00 raggiunge un importo netto contrattuale di € 13.660,58;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20202, codesta
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui allart. 93 del D.Lgs. n.
50/2016;

Rilevato che, in base al Capitolato Speciale di appalto I'impresa aggiudicataria:

A) Termine per il compimento dei lavori 45 GIORNI dalla data del verbale di consegna;

B) | pagamenti saranno effettuati ogni qual volta il suo credito netto raggiunga un importo netto di €
30.000,00;

C) Che la pena pecuniaria di cui all’art. 22 del DM 145/2000 viene fissata nel 1 per mille dellimporto netto
contrattuale per ogni giorno di ritardo rispetto alla data fissata per l'inizio dei lavori o per il compimento di
parti di opere di cui sia stato fissato un termine perentorio di ultimazione dei lavori;

D) Che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si
fa riferimento al capitolato speciale di appalto, nonché ove necessario, alle norme vigenti in materia;

Vista la necessita di formalizzare I'aggiudicazione;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta COSI Andrea con sede in Ovada
(AL) — Via duchessa di Galliera n. 147, C.F. CSONDR91S07G197Y P.I. 02591610064 per il ribasso dello
0,3% e quindi per I'importo pari a 13.660,56= euro e di procedere alla stipula del contratto;

Preso atto che I'lVA & al 22% in quanto trattasi di opere di “Adeguamento”;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 20420101 I'impegno di spesa a favore della ditta COSI Andrea
con sede in Ovada (AL) — Via duchessa di Galliera n. 147, per la somma complessiva di 16.665,88=
comprensiva di tasse ed accessori per l'esercizio finanziario 2020, per I'affidamento del lavoro di
“Adeguamento igienico-funzionale dei locali del piano terra della sede comunale” mediante affidamento
diretto;

Visto 'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli affidamenti
diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilita di essere realizzati tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

e con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione dei lavori di
“Adeguamento igienico-funzionale dei locali del piano terra della sede comunale”,

¢ le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;

e la scelta del contraente & stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dallart. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

e |l perfezionamento del contratto avverra’ con la sottoscrizione in calce fra le parti della presente
determinazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG Z7A2F156CF e CUP
H88C20001370001 e che in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto

2’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 ha escluso che venga richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 D.Lgs. 50/2016 in caso di
affidamenti diretti e procedure negoziate di cui all’art. 1 del DL Semplificazione, tuttavia ciascuna stazione appaltante pud richiederla
purché:

— in ragione della tipologia e specificita della procedura, vi siano particolari esigenze;

— tali esigenze devono essere specificate nell'avviso/bando;

— l'ammontare venga dimezzato rispetto a quello di cui all'art. 93 (quindi no 2%, bensi 1%).

Pag.3di 5



Rilancio) & stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici I'esonero dal
versamento dei contributi di gara allANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31
dicembre 2020;

Acquisito il visto di regolarita contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) di affidare i lavori di “Adeguamento igienico-funzionale dei locali del piano terra della sede comunale”
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta COSI Andrea con sede in Ovada (AL) — Via
duchessa di Galliera n. 147, C.F. CSONDR91S07G197Y P.l. 02591610064 per l'importo di euro
13.100,58 (IVA esclusa) e di € 3.900,26 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 13.660,58=;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 16.665,91 IVA compresa, al capitolo 2020101 del bilancio
2020/2022, esercizio 2020 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

3) di provvedere alla copertura della spesa tramite contributo previsto dal decreto del Ministro dello
Sviluppo Territoriale in data 02/07/2020 per € 19.329,89=.

IL SEGRETARIO COMUNALE
FERRARIS Dr. Gian Franco

Pag. 4 di 5



D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.

151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ODONE Carla

La presente determinazione viene pubblicata
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici
naturali e consecutivi dalla data odierna.

Li, 23/11/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Gian Franco FERRARIS

Pag.5di 5



